[image: image1.png]

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

182100, Псковская область, г.Великие Луки, пр.Ленина, д. 24, т.3-82-16, т/факс 3-02-96

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.07.2010.  №  62
(принято на   51 -ом   заседании

городской Думы четвертого созыва)

             г. Великие Луки.
О поддержке малого и среднего

предпринимательства в городе Великие Луки

В соответствии со статьей 50 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст. 14, 16, 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", пунктом 9 статьи 28 Устава муниципального образования "Город Великие Луки", а также с учетом протеста прокурора № 7-2010 от 10.06.2010,  Великолукская городская Дума решила:

1. Осуществлять оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства или организациям инфраструктуры поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным на территории города Великие Луки в соответствии с утвержденными муниципальными программами, согласно приоритетным направлениям.

2. При оказании поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства или организациями инфраструктуры поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным на территории города Великие Луки, не имеющим задолженности перед бюджетами всех уровней, руководствоваться следующими принципами:

2.1. Заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

2.2. Доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

2.3. Равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренным муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;

2.4. Оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции";

2.5. Открытость процедур оказания поддержки.

3. Для получения поддержки субъект малого и среднего предпринимательства или организация инфраструктуры поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства предоставляет в Координационный совет по содействию развития малого и среднего предпринимательства при Администрации города Великие Луки:

3.1. Заявление об оказании поддержки с указанием ее формы;

3.2. Документы, подтверждающие, что субъект малого и среднего предпринимательства или организация инфраструктуры поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства соответствует условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

3.3. Документы, подтверждающие, что субъект малого и среднего предпринимательства или организация инфраструктуры поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства не подпадает под ограничения, установленные пунктами 4, 5 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

4. Координационный совет по содействию развития малого и среднего предпринимательства при Администрации города Великие Луки на основании представленных документов готовит свои предложения и направляет в Администрацию города Великие Луки для принятия решения о предоставлении или отказе в предоставлении поддержки.

5. Оказание поддержки осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления, органами и структурными подразделениями Администрации города Великие Луки, учреждениями, указанными в муниципальных программах.

6. Субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, поддержка оказывается в следующих формах: финансовая, имущественная, информационная, консультационная в соответствии с утвержденными муниципальными программами, согласно приоритетным направлениям с учетом рекомендаций Координационного совета по содействию развития малого и среднего предпринимательства при Администрации города Великие Луки:

6.1. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, может осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет  средств местных бюджетов путем предоставления субсидий, бюджетных инвестиций, государственных и муниципальных гарантий по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

6.2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется в виде передачи во владение и (или) в пользование  муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях. Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.

Заключение на новый срок без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды, заключенных до 1 июля 2008 года с субъектами малого или среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", осуществляется при условии отсутствия на момент заключения такого договора аренды на новый срок оснований для его досрочного расторжения, предусмотренных гражданским законодательством.

6.3. Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется органами местного самоуправления в виде создания муниципальных информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

6.4. Оказание консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в соответствии с утвержденными муниципальными программами.

7. Уполномочить Администрацию города Великие Луки вести реестр малого и среднего предпринимательства в городе Великие Луки - получателей поддержки.

8. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества в целях предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

9. Комитету по экономическим и имущественным отношениям Администрации города Великие Луки  обеспечить формирование, ведение и обязательное опубликование перечня муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории города Великие Луки.

10. Максимальный срок поддержки до 01.07.2015 года.

11. Считать утратившим силу решение Великолукской городкой Думы № 82 от 16.10 2008 года «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Великие Луки».

12. Данное решение вступает в силу с момента опубликования в газете "Великолукская правда. Новости".
Глава города Великие Луки

 В.В.Волынцев
Копия верна:

Управляющая делами                                                                          Л.Т.Лебедева